

H O T Ă R Î R E nr. ____

din _____ 2023

cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 980/2000 „Cu privire la crearea Unității Consolidate pentru Implementarea Programelor Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă în baza Acordurilor de Împrumut semnate între Guvernul Republicii Moldova și Fondul Internațional pentru Dezvoltare Agricolă”

În temeiul articolului 7 litera b) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

Hotărîrea Guvernului nr. 980/2000 „Cu privire la crearea Unității Consolidate pentru Implementarea Programelor Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă în baza Acordurilor de Împrumut semnate între Guvernul Republicii Moldova și Fondul Internațional pentru Dezvoltare Agricolă” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 124-126, art. 1084), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) pe tot parcursul textului, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului”, la orice formă gramaticală se substituie cu cuvintele „Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare”, la forma gramaticală corespunzătoare;

2) la Anexa nr. 1:

pct. 15 va avea următorul cuprins:

„15. Comitetul se constituie prin ordin al ministrului agriculturii și industriei alimentare, din 5 membri, doi reprezentanți din partea Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, și cîte un reprezentant din partea Parlamentului Republicii Moldova, Ministerului Finanțelor și ai organizației necomerciale din domeniul agricol sau dezvoltării rurale.”

la pct. 22, textul „Ministerului Economiei și Infrastructurii,” se exclude.

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,
ministrul agriculturii
și industriei alimentare
Ministrul finanțelor

Vladimir BOLEA
Petru Rotaru

NOTA INFORMATVĂ

la proiectul hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 980/2000 „Cu privire la crearea Unității Consolidate pentru Implementarea Programelor Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă în baza Acordurilor de Împrumut semnate între Guvernul Republicii Moldova și Fondul Internațional pentru Dezvoltare Agricolă”

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului

Autorul proiectului este Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite

Proiectul Hotărîrii Guvernului a fost elaborat în temeiul articolului 7 litera b) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern și are drept scop eficientizarea activității organelor de supraveghere a Unității Consolidate pentru Implementarea Programelor Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă.

Astfel, se propune excluderea reprezentanților Băncii Naționale a Moldovei, Comisiei Naționale a Pieței Financiare și Cancelariei de Stat întrucît domeniile de activitate a acestor entități nu interferează cu sarcinile și proiectele implementate de către Unitatea Consolidate pentru Implementarea Programelor Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă. Mai mult ca atît, este necesar de subliniat că Banca Națională a Moldovei nici nu a desemnat reprezentantul său în Comitet.

Totodată, se propune excluderea reprezentantului Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, succesor al Ministerului Economiei din componența Comitetului, întrucît participarea rară a acestuia la ședințele acestui organ de conducere denotă interesul scăzut în activitatea Unității de implementare. În susținerea acestei afirmații comunicăm că în 2023 din 3 ședințe organizate, reprezentantul autorității menționate a lipsit de la 2 ședințe, iar la una a participat prin corespondență. În anul 2022, acesta a lipsit de la o ședință, iar la două a participat prin corespondență.

De asemenea, pentru a asigura funcționalitatea Comitetului se propune ca Hotărîrea Guvernului să intre în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene

Proiectul nu prevede armonizarea legislației naționale la prevederile legislației Uniunii Europene.

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Întru realizarea scopului menționat mai sus, proiectul hotărîrii prevede modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 980/2000 „Cu privire la crearea Unității Consolidate pentru Implementarea Programelor Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă în baza Acordurilor de Împrumut semnate între Guvernul Republicii Moldova și Fondul Internațional pentru Dezvoltare Agricolă” prin:

a) expunerea în redacție nou a punctului 15 din Regulamentul Unității Consolidate pentru Implementarea Programelor Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă în baza Acordurilor de Împrumut semnate între Guvernul Republicii Moldova și Fondul Internațional pentru Dezvoltare Agricolă, în care se enumeră entitățile care își desemnează reprezentanții săi în componența Comitetului pentru Supravegherea Programelor Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă.

b) din punctul 22, se propune excluderea Ministerului Economiei și Infrastructurii din lista entităților cărora Unitatea prezintă rapoarte, întrucât conținutul acestor rapoarte nu vizează domeniile de activitate al Ministerului Economiei și Infrastructurii și în practica Unității acestea nu au fost solicitate de către autoritatea menționată. Cu toate acestea rapoartele pot fi puse la dispoziție la cerere sau prin publicarea pe pagina web al Unității. c) în tot textul hotărîrii, se ajustează denumirea Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare la modificările care au avut loc în denumirea ministerelor ca rezultat al adoptării Hotărîrii Parlamentului nr. 89/2021.
5. Fundamentarea economico - financiară
În procesul de elaborare a proiectului, nu a fost identificate un oarecare impact economico - financiar asupra procesului de implementare a acestuia.
6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare
În urma adoptării proiectului hotărîrii Guvernului, Ministerul va modifica Ordinul nr. 111/2019 cu privire la aprobarea componenței nominale a Comitetului pentru supravegherea Programelor Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă în baza Acordurilor de Împrumut semnate între Guvernul Republicii Moldova și Fondul Internațional pentru Dezvoltare Agricolă.
7. Avizarea și consultarea publică a proiectului
Proiectul urmează a fi supus avizării de către Ministerul Finanțelor, Ministerul Justiției, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Banca Națională a Moldovei, Cancelaria de Stat, Comisia Națională a Pieței Financiare. Totodată, proiectul este publicat pe particip.gov.md pentru a fi supus consultărilor publice.
8. Constatările expertizei anticorupție
Proiectul urmează a fi supus expertizei anticorupție după anunțarea sa în ședința secretarilor generali ai ministerelor.
9. Constatările expertizei de compatibilitate
10. Constatările expertizei juridice

**Viceprim-ministru,
Ministrul agriculturii și
industriei alimentare**

Vladimir BOLEA

Tabel comparativ la
proiectul Hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 980/2000
„Cu privire la crearea Unității Consolidate pentru Implementarea Programelor Fondului Internațional pentru
Dezvoltare Agricolă în baza Acordurilor de Împrumut semnate între Guvernul Republicii Moldova și Fondul
Internațional pentru Dezvoltare Agricolă”

Nr. d/o	Redacția în vigoare	Modificările propuse	Redacția după adoptare
Hotărîrii Guvernului nr. 980/2000 „Cu privire la crearea Unității Consolidate pentru Implementarea Programelor Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă în baza Acordurilor de Împrumut semnate între Guvernul Republicii Moldova și Fondul Internațional pentru Dezvoltare Agricolă”			
		1) pe tot parcursul textului, textul „Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului”, la orice formă gramaticală se substituie cu cuvintele „Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare”, la forma gramaticală corespunzătoare;	
	15. Comitetul se constituie prin ordin al ministrului agriculturii, dezvoltării regionale și mediului, din 9 membri, din care doi reprezentanți ai Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului și cîte un reprezentant din partea Parlamentului, Ministerului Economiei și Infrastructurii, Ministerului Finanțelor, Băncii Naționale a Moldovei, Comisiei Naționale a Pieței Financiare, Cancelariei de Stat și asociației de profil a producătorilor agricoli.	2) „15. Comitetul se constituie prin ordin al ministrului agriculturii și industriei alimentare, din 5 membri, doi reprezentanți din partea Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare și cîte un reprezentant din partea Parlamentului Republicii Moldova, Ministerului Finanțelor și ai organizației necomerciale din domeniul agricol sau dezvoltării rurale.”	„15. Comitetul se constituie prin ordin al ministrului agriculturii și industriei alimentare, din 5 membri, doi reprezentanți din partea Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare și cîte un reprezentant din partea Parlamentului Republicii Moldova, Ministerului Finanțelor și ai organizației necomerciale din domeniul agricol sau dezvoltării rurale.
	22. Unitatea ține evidența contabilă și prezintă rapoarte Ministerului Finanțelor, Ministerului Economiei și Infrastructurii, Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului, Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă, Comitetului, privind mersul implementării și executării proiectelor și utilizarea mijloacelor financiare, precum și rapoarte statistice în conformitate cu legislația Republicii Moldova.	3) la pct. 22, textul „Ministerului Economiei și Infrastructurii,” se exclude.	22. Unitatea ține evidența contabilă și prezintă rapoarte Ministerului Finanțelor, Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă, Comitetului, privind mersul implementării și executării proiectelor și utilizarea mijloacelor financiare, precum și rapoarte statistice în conformitate cu legislația Republicii Moldova.



MD-2004 Chișinău, 162 Ștefan cel Mare și Sfânt, Blvd.
Tel. 20 45 12; Fax 22 07 48, cancelaria@maia.gov.md; www.maia.gov.md

Nr. 21-02/3483

La nr _____ din _____

Cancelaria de Stat

CERERE
privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a
proiectelor de acte ale Guvernului

Nr. crt.	Criterii de înregistrare	Nota autorului
1.	Categoria și denumirea proiectului	Proiectul Hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 980/2000 „Cu privire la crearea Unității Consolidate pentru Implementarea Programelor Fondului Internațional pentru Dezvoltare Agricolă în baza Acordurilor de Împrumut semnate între Guvernul Republicii Moldova și Fondul Internațional pentru Dezvoltare Agricolă”
2.	Autoritatea care a elaborat proiectul	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare
3.	Justificarea depunerii cererii	Proiectul este elaborat din inițiativa autorului
4.	Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare este necesară	Cancelaria de Stat Ministerul Finanțelor Ministerul Justiției Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Banca Națională Comisia Națională a Pieței Financiare
5.	Termenul-limită pentru depunerea avizelor/expertizelor	5 zile
6.	Persoana responsabilă de promovarea proiectului	Vasilii Dogotari, șef interimar al Direcției juridice Tel: 0 (22) 204525; e-mail: vasilii.dogotari@maia.gov.md
7.	Anexe	1. Proiectul Hotărîrii Guvernului; 2. Nota Informativă; 3. Tabel comparativ.
8.	Data și ora depunerii cererii	(semnat electronic)
9.	Semnătura	(semnat electronic)

**Viceprim-ministru,
Ministrul agriculturii și
industriei alimentare**

Vladimir BOLEA

Ex.: Dogotari Vasilii
Tel.: 0(22) 204525